
ROMÂNIA 

JUDEŢUL BRAŞOV 

CONSILIUL LOCAL RACOȘ 

Racoș, Str. Dr. Imreh Barna nr.13, jud. Brașov 

Tel/fax 0268/286809  primaria.racos@yahoo.com 

 

 

H O T Ă R Â R E A  Nr. 17 
Din 20 februarie 2023 

 

privind aprobarea Regulamentului de stabilire a procedurii de adoptare a taxelor speciale 

și domeniile în care se pot institui la nivelul Comunei Racoș,  Județul Brașov 

 

 

Consiliul Local al Comunei Racoș , întrunit în ședintă ordinară în data de 20.02.2023. 

               Analizând  Proiectul de hotărâre nr.16/13.02.2023, raportul de specialiate al compartimentului 

de resort întocmit de compartimentul de impozite și taxe locale  înregistrat sub nr.537/13.02.2023, precum 

și referatul de aprobare nr.547/13.02.2023 al Primarului Comunei Racoș, în calitate de inițiator, însoțite 

de avizul nr.11/20.02.2023 al comisiei pentru probleme de dezvoltare economico – socială, buget finanţe, 

administrarea patrimoniului public şi privat, al comunei, agricultură, silvicultură, gospodărie comunală, 

protecţia mediului, servicii şi comerţ, precum și de avizul nr.12/20.02.2023 al comisiei pentru probleme 

de administraţie publică, juridică, apărarea ordinii şi liniştii publice, a drepturilor cetăţenilor. 

Analizând temeiurile juridice :  

-art.454 lit.g) și art.484 din Legea nr.227/2015 privind Codul fiscal, cu modificările și completările 

ulterioare;  

-art.30 din Legea finantelor publice locale nr.273/2006 cu modificările și completările ulterioare; 

 -prevederile Ordonantei de urgenta a Guvernului nr.57/2019 cu modificarile ulterioare. 

   Ținând seama de prevederile Legii nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru 

elaborarea actelor normative, republicată, cu modificările și completările ulterioare. 

Luând în considerare anunțul nr.551/13.02.2023 cu privire la dezbaterea publică a Proiectului de 

hotărâre nr.16/13.02.2023 și a procesului – verbal de colectare a cererilor, propunerilor, sugestilor și 

opinilor nr.686/20.02.2023 prin derogare conform art.7 alin.(13) din Legea nr.52/2003 privind 

transparența decizională în administrația publică, republicată, cu modificările și completările ulterioare. 

  În temeiul art.139 alin.(1), art.129 (2) lit.c) coroborat cu art.(6) lit.b); art.196 alin.(1) lit.a) din 

Codul administrativ aprobat prin OUG 57/2019 cu modificarile ulterioare; 

 

 



H O T Ă R Ă Ș T E: 

 

Art.1. Se aprobă Regulamentul de stabilire a procedurii de adoptare a taxelor speciale și domeniile 

în care se pot institui la nivelul Comunei Racoș,  Județul Brașov, conform anexei parte integranta din 

prezenta hotarare. 

Art.2. Prevederile hotărării vor fi duse la îndeplinire de Primarul Comunei Racoș împreună cu 

Compartimentul de Taxe și Impozite Locale. 

Art. 3. Prezenta hotărâre poate fi contestată în baza prevederilor Legii nr. 554/2004 în termen de 

30 de zile de la comunicare. 

Art.4. Prezenta hotărâre se comunică Instituției Prefectului – Județul Brașov în vederea exercitării 

controlului de legalitate, Primarului Comunei Racoș, Compartimentului de Taxe și Impozite Locale și se 

va aduce la cunoștință publică prin publicarea pe pagina de internet: www.comunaracos.ro.   

 
PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  

                      Cornel DUDAȘ                                            Vizat, 

                SECRETAR GENERAL AL COMUNEI  

                       Roxana – Nicoleta POP - LASCU           

 

 

 

 

 

 

Nr. 

Crt. 
Operațiuni efectuate Data ZZ/LL/AN 

Semnătura persoanei 

responsabile să efectueze 

procedura 

1 Adoptarea hotărârii  ...…/...…/............  

2 Comunicarea către primar ...…/...…/............  

3 Comunicarea către prefectul județului ...…/...…/............  

4 Aducerea la cunoștința publică ...…/...…/............  

5 

Comunicarea, numai în cazul celei cu 

caracter individual ...…/...…/............  

6 

Hotărârea devine obligatorie sau produce 

efecte juridice, după caz ...…/...…/............  
 

 

 

 
Hotărârea a fost adoptată cu 13 voturi  pentru  de către cei 12 consilieri prezenți la ședință fizic și un 

consilier online prin aplicația whatsapp 

  

http://www.comunaracos.ro/


Anexă  la H.C.L. Racoș  nr.17/20.02.2023 

 

 

REGULAMENT 

 
de stabilire a procedurii de adoptare a taxelor speciale și domeniile în care se pot 

institui la nivelul Comunei Racoș,  Județul Brașov 
 

 

 
                 I. Scopul adoptării prezentului regulament 

 

Art. 1. Prezentul Regulament stabilește cadrul general în care Consiliul Local al Comunei Racoș poate 

adopta taxe speciale pentru funcționarea unor servicii publice locale create în interesul persoanelor fizice 

și juridice. Taxele speciale se instituie prin Hotărâri de consiliu distincte, caz în care acestea constituie și 

modalitatea administrării acestora, sau prin hotărâri de consiliu local prin care se adoptă anual impozitele 

și taxele locale. 

Art.2. Prezentul Regulament stabilește cadrul juridic unitar privind etapele și modalitățile ce trebuie 

îndeplinite în procedura de instituire și percepere a taxelor speciale. 

            

                  II. Sectoarele de activitate în care se pot institui taxe speciale 

 

Art. 3. Domeniile de activitate în care Consiliul Local poate institui taxe speciale: 

- Administrarea domeniului public și privat al comunei Racoș 

- servicii comunitare de utilități publice de interes local 

- Autorizații pentru a desfășura o activitate economică și a altor autorizații  

- Utilizarea infrastructurii 

- Furnizarea unur informaţii/date sau certificate; 

- Efectuarea/reconstituirea unor acte de stare civilă şi atestări profesioanale 

- situații de urgență 

 

Sectoarele de activitate prevăzute în prezentul Regulament se vor completa în funcție de necesitățile 

comunității în conformitate cu prevederile legate. 

  

                   III. Condiții de instruire a taxelor speciale 

 

Art. 4. Taxele speciale se vor institui pentru funcţionarea unor servicii publice locale, create în interesul 

persoanelor fizice și juridice care se folosesc de serviciile publice locale. 

 

Art. 5. Taxele speciale instituite în conformitate cu prevederile prezentului Regulament se vor încasa în 

contul de taxe speciale al bugetului local la subcapitolul __________ „Taxe speciale“. 

 

Art. 6. Cuantumul taxelor speciale se stabilește anual, iar veniturile obținute din acestea se utilizează 

pentru acoperirea cheltuielilor de întreținere și funcționare a serviciilor publice locale și se fac venit la 

bugetul local. În cazul în care, într-un an fiscal, Consiliulul Local nu ia nicio decizie cu privire la 



cuantumul taxelor speciale, se consideră că rămân la nivelul stabilit pentru anul fiscal anterior. 

 

Art. 7. Taxele speciale vor intra în vigoare numai după ce hotărârile Consiliului Local, prin care au fost 

aprobate vor fi aduse la cunoștință publică. 

Art.8. Sumele încasate din taxele speciale rămase neutilizate la finele anului se reportează în anul următor 

cu aceeași destinație, odată cu încheierea exercițiului bugetar. 

 

Art.9. Modul de îndeplinire, stabilire, încasare, declarare, destinația taxelor speciale, contravențiile și 

sancțiunile în domeniu se stabilesc prin hotarâre a Consiliului Local, odată cu instituirea taxelor speciale.  

 

Art.10. Pentru neachitarea la scadență a contravalorii serviciului prestat, se vor percepe majorări și/sau 

penalități de întârziere, conform prevederilor legele în vigoare. 

 

Art.11. Condițiile prevăzute în prezentul titlu trebuie întrunite cumulativ pentru instituirea taxelor 

speciale. 

 

                   

 

IV. Modalități de consultare și obținere a acordului persoanelor fizice și juridice – 

beneficiare a servicilor pentru care se instituie taxe speciale 

 

Art. 8. Instituția publică ce dorește instituirea unei taxe speciale va întocmi un anunț cu privire la 

elaborarea proiectului prin act normativ și va sigura publicitatea acestuia după cum urmează: 

           - prin afișare la sediul propriu, într-un spațiu special amenajat accesibil publicului; 

           - prin comunicarea către mass-media locală; 

           - prin publicarea pe site-ul oficial al Primăriei Comunei Racoș 

           - prin transmiterea actelor normative către reprezentanții persoanelor fizice și juridice cărora li se 

adresează taxele; 

           - prin transmiterea proiectelor de acte normative către toate persoanele ce au solicitat informații în 

acest sens; 

  

Art. 9. Anunțul referitor la elaborarea proiectului de hotărâre va fi adus la cunoștința publică cu cel puțin 

30 de zile lucrătoare înaintea supunerii spre analiză, avizare și adoptare de către consiliul local și va 

cuprinde următoarele elemente: 

           - raportul de specialitate privind necesitatea adoptării actului normativ propus; 

           - termenul limită, locul și modalitatea în care cei interesați pot transmite în scris propuneri, sugestii, 

opinii, cu valoare de recomandare la proiectul supus dezbaterii. 

 

Art. 10. Termenul de primire a propunerilor, sugestiilor, opiniilor va fi de 30 zile de la aducerea la 

cunoștința publică a anunțului referitor la elaborarea proiectului de hotărâre. 

 

Art. 11. Autoritatea publică va supune dezbaterii publice proiectul de act normativ, prin care se propune 

instituirea de taxe speciale, dacă acest lucru se solicită în mod expres de către persoanele fizice și juridice, 

în termen de cel mult 10 zile de la data solicitării acestui lucru. 

 

Art. 12. Dacă nu se primesc opinii, sugestii, propuneri la proiectele de hotărțri prin care se instituie taxe 



speciale, acestea vor fi supuse dezbaterii Consiliului Local al Comunei Racoș  în forma propusă de 

inițiator. 

 
              V. Aprobarea de către consiliul local a hotărârilor prin care se instituie taxe speciale 

 
 Art.13. Raportul de specialitate al Compartimentului de resort din cadrul aparatului de specialitate al 

Primarului Comunei Racoș prin care se propune instituirea unei taxe speciale. 

 

Art.14. Proiectul de hotarâre, întocmit în baza art.12 prin care se instituie taxe speciale va fi supus 

dezbaterii Consiliului Local cu respectarea prevederilor O.U.G. nr.57/2019 privind Codul administrativ și 

ale Regulamentului de Organizare și Funcționare a Consiliului Local al Comunei Racoș. 

 

Art.15. Hotărârile prin care se stabilesc taxele speciale vor fi aduse la cunoștință publică prin afisare și 

publicarea pe pagina de internet www.comunaracos.ro. 

 

 

VI. Dispoziții finale 

 

Art.16. Prevederile prezentului Regulament se completează cu dispozițiile legale în vigoare. 

 

Art.17. Prezentul Regulament intră în vigoare de la data adoptării de către Consiliului Local al Comunei 

Racoș. 

 

 

 

 
PRIMAR 

Ion EPUREANU 

http://www.comunaracos.ro/

